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A dolgozatban használt rövidítések i

A dolgozatban használt rövidítések

a-p antero-posterior (antero-poszterior)

ASTM American Society for Testing and Materials

BSF Bipedicular Spinal Fixation Device

CAB Crochet à Appui Bilatéral (kétoldalon támaszkodó horog)

CCI Cincinnati Correction Index

CD Cotrel-Dubousset

CT Computer Tomographia

DE KK Debreceni Egyetem, Klinikai Központ

DE OEC Debreceni Egyetem, Orvos- és Egészségtudományi Centrum

DTT Device for Transversal Traction

EDF Elongation, Dérotation, Flexion (Elongáció, Derotáció, Flexió)

EMG elektromiográfia

EOS Extended Orthopaedic System

ffi férfi

GE General Electric Ltd.

htx haemothorax

i-s infero-superior (infero-szuperior)

ISO International Organisation of Standardization

l-l latero-lateralis (latero-laterális)

MRI Magnetic Resonance Imaging

mtsai munkatársai

ptx pneumothorax

PVD Physical Vapor Deposition

rtg röntgen

S sacralis (szakrális, keresztcsonti)

SCS Spine Contouring System

s-i supero-inferior (szupero-inferior)

SKB Spine Knows Better

tbc tuberculosis (tuberkulózis)

Th thoracalis (torakális)

TiN titán-nitrid

TIS Thoracic Insufficiency Syndrome (Torakális Inszufficiencia Szindróma)

UH ultrahang

VEPTR Vertical Expandable Prosthetic Titanium Rib

2D kétdimenziós

3D háromdimenziós
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Előszó ii

Előszó

A gerincsebészet feladatainak munkamegosztása országról országra, de még inkább intéz-

ményről intézményre változik. Nemzetközileg talán az egyetlen közös vonás, hogy ahol nin-

csenek külön erre a szakterületre dedikált szakemberek, ott a gerinc statikai problémáival és

deformitásaival többnyire az ortopéd sebészek, míg a gerinccsatorna képleteinek problémái-

val az idegsebészek foglalkoznak. A szkoliózis tekintetében így van ez hazánkban is.

A deformitás-sebészet alapjaival fiatal szakorvosként sikerült megismerkednem, annak leg-

újabb kori aranykorában, és ugyanerre az időre esett a biomechanikai posztgraduális képzé-

sem is. E két körülmény szerencsés egybeesésének köszönhetően mind a klinikum, mind a

kutató-fejlesztő munka irányából foglalkozhattam a gerincferdüléssel. Többirányú megköze-

lítésből végzett munkám mára egységes egésszé állt össze, ennek legfontosabb állomásait és

vizsgált problémaköreit foglaltam össze disszertációmban.

Tekintettel arra, hogy kísérletes, fejlesztő és klinikai munkám – bár egységes láncolatot alkot

– szerteágazó, dolgozatom megírásakor kissé szokatlan, de a Magyar Tudományos Akadémia

Doktori Szabályzatának Orvosi Tudományok Osztálya előírásaiba beleillő formát választot-

tam. A szabályzat a következőképp fogalmaz:

„A doktori cím megszerzése iránti kérelemhez olyan doktori művet kell mellékelni, amely ön-

magában véve is alkalmas a kérelmező eredeti tudományos teljesítményének értékelésére,

megítélésére, valamely tudományos kérdés megoldásának bemutatása alapján.”

A dolgozat érdemi része kilenc fejezetből áll, amelyek közül a kísérleti vonatkozásúak egyen-

ként Bevezetés, Anyag és Módszer, Eredmények és Megbeszélés részekre tagolódnak. Min-

den fejezet elején röviden ismertetem saját ötleteimet, elképzeléseimet és kapcsolódó mun-

kámat, feltüntetem az adott témába vágó közleményeimet, és a X. Összefoglalás fejezetben

is csak a saját közleményeim szerepelnek irodalmi hivatkozásként.

Célom ezzel a szerkesztési móddal az volt, hogy áttekinthetőbb, követhetőbb és olvasmá-

nyosabb formában adjam közre a gerincferdüléssel kapcsolatos eddigi munkásságomat.

Végezetül elöljáróban még egy gondolatot szeretnék megemlíteni, ami a helyesírást illeti.

Orvosgenerációk tucatjait neveltük és neveljük fel napjainkban egy „gyorstalpalós” első éves

Orvosi latin tantárgy keretében átadható minimális nyelvi tudásra bízva a klasszikus latin,

görög és latin-ógörög terminológiában való eligazodást. A magyar nyelv minden szépségét,

árnyaltságát elismerve és annak állandó csiszolásán fáradozva is egy szakmaspecifikus szöveg

megírásakor napjainkban szinte lehetetlen a nyelvi egység logikájának megfelelni. Az orvos-

társadalmi szókincs sok idegen szót adaptált a reszuszcitált latinon és ógörögön túl a hagyo-

mányosan főleg német, majd újabban angol, és kevéssé a francia szakkifejezések közül. A

megszámlálhatatlan szubspecialitás pedig kialakította saját „konyhanyelvét” (41). Minél ki-

sebb szakterületet minél kevesebb szakember űz egy magyar nyelvű szakmai csoportban,
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Előszó iii

annál könnyebben kerülnek be szakmai nyelvezetükbe az általános megértést nehezítő szak-

kifejezések.

A gerincdeformitás sebészet és a biomechanika sajnálatomra erre két jó példa. Az ezeket a

területeket művelő szakemberek a világ különböző nyelvű és szakmai szemléletű iskoláiban

nevelődtek ki, szókincsük így még egy kis közösségen belül is a kívánatosnál ”változatosabb”,

a szakma ugyanakkor rohamosan fejleszt és hozza legújabb műszavait, melyek gyakran igei

vagy főnévi formában megjelennek, de németségük, angolságuk, vagy épp bármely nyelvből

vett acronimjük miatt nem illenek be a magyar bázisú szövegekbe. A szerző ilyenkor válaszút

előtt áll az alábbi megfontolások miatt:

1. Vagy mindent eredeti helyesírása szerint leír, megzavarva ezzel a szakterület ide-

vágó és elterjedt szakzsargonjának magyar felhasználóit.

2. A féllaikust – mondjuk úgy más szakterületről átolvasó érdeklődőt – saját szűkebb

szakterületével ellentétes nómenklatúrával találkoztatjuk, csökkentve ezáltal ér-

deklődését vagy megértése lehetőségét.

3. A legnagyobb gondot a nyakra-főre világszerte születő mesterséges szakkifejezé-

sek erőltetett bevezetése, és leginkább azok elterjedt fordításai/megértései jelen-

tik.

4. A probléma ott csúcsosodik ki, amikor ezeket a rövidítéseket és adaptált kifejezé-

seket rávezető magyarázat nélkül alkalmazzuk. Sokan ebben a szerepben különle-

ges mivoltukat akarják tudva-tudatlanul kifejezni - úgy, hogy két asztallal távolabb

ülő kollégáik sem feltétlenül értik meg mondandójukat, vagy legfeljebb csak ők.

Régóta látva és szenvedve tőle – amit sajnos Brencsán professzor négy kiadást (26) megélt

és kiadásról-kiadásra tökéletesített Orvosi Szótára sem tudott immár 51 éve megoldani –,

írásomban elszántan, a magyar fül számára érthető módon igyekeztem következetesen végig

fűzni ezt a nyelvlogikai szálat. Be kell ugyanis látnunk, hogy ragokkal és utótagokkal működő

nyelvünk nem alkalmas a praepositiokat alkalmazó nyelvekből származó szavak egyszerű

adaptálására.

Be kell vallanom, hogy a munka egységes grammatikai és fonetikai arculatának biztosítása

számos esetben már-már nyelvi meghasonlást okozott számomra. Életemben először itt ír-

tam le a scoliosist, mint szkoliózis, és még hosszan sorolhatnám az efféle áldozatul esett

szakkifejezéseket. A terminus technicusokat, illetve egyéb lefordíthatatlan vagy szándékosan

le nem fordított idegen szavakat, kifejezéseket vagy mondatokat dőlt betűvel írtam, a szer-

zők neveit vastag betűvel emeltem ki a szövegben. Egy-két helyen pedig vettem a bátorsá-

got, hogy a helytelenül vagy értelmetlenül elterjedt jövevényszavakkal és szakkifejezésekkel

kapcsolatos helyreigazítást megtegyem. Remélem, igyekezetem megértésre talál és nem vált

ki ellenérzéseket az olvasóban.

Munkám több fejezete is Kutatásetikai Bizottsági engedélyek beszerzését igényelte. Az aktu-

ális szabályozásnak megfelelő különböző engedélyeket a Mellékletekben helyeztem el.
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Bevezetés iv

Bevezetés

„A púposság a testi nyomor szimbóluma, a szkoliózis az ortopédia jelképe. Nehéz a


[…]


2. Megrendelő

Sanatmetal Kft.

3300 Eger, Faiskola u. 5.

3. A vizsgált minta adatai

Megrendelés azonosítója: 2007/002

Próbatest-azonosítók: C1, C2, C3, C4, C5

Próbatestek száma: 5

Típus: CAB-horog. Méretek: C1:M, C2, C3, C4 és C5:S

Gyártó: Sanatmetal Kft.

Tétel-azonosító: C1: 802007405-0601, C2, C3, C4 és C5: 802007405-0604

Rajz:

4. Vizsgálat

A terhelés mértéke és jellege:

horogtest

csavar

rögzítő elem

rúd
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Eltérés a szabványban javasolt összeállítástól:

Nem volt eltérés.

A rögzítőcsavarok meghúzási nyomatéka:

A csavarokat nyomatékhatároló kulccsal húztuk meg, amely 5 Nm-re volt beállítva. A

meghúzási nyomaték tehát mind az öt esetben pontosan 5 Nm volt (átlag=5 Nm,

szórás=0).

A mért maximális nyomóerők:

Próbatest Maximális nyomóerő

[N]

C1 1286,98

C2 1247,64

C3 1326,29

C4 1151,27

C5 1315,87

Szórás
70,82

Átlag
1265,61±12,7

Terhelési diagramok:
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Maradó alakváltozás, durva károsodás: A terhelés hatására a horgok nem csúsztak le a

rúdon, hanem a horogtest kampója elhajlott.

A C2, C4 és C5 próbatest csavarjai a terhelés hatására megszorultak és csak a menet

roncsolásával volt lazítható.

Szemmel látható korrózió, felületi sérülés: Nem volt

Vizsgálat folyadék, vagy levegő közegben: A vizsgálat levegőn történt.

A befogó- és terhelő alkatrészek sérülése: Nem történt károsodás

A terhelés jellege és mértéke: Statikus, 25°/perc sebességgel

Lazítónyomatékok:

Keresztfej-elmozdulás [mm]

C5

N
y
o
m

ó
e
rő

[
N

]

Keresztfej-elmozdulás [mm]

C4

N
y
o
m

ó
e
rő

[
N

]

dc_605_12

Vizsgálati jegyzőkönyv DE Biomechnaikai Anyagvizsgáló Laboratórium

ASTM F1798 A jegyzőkönyv azonosítója: 2007/002-2 5/5

Próbatest Lazítónyomaték

[Nm]

C1 2,2

C2 11,4*

C3 2,1

C4 12,4*

C5 12,6*

Szórás 5,49

Átlag 8,14

* A csavar beszorult, lazításkor a menet elnyíródott.

A vizsgálatot végezte:

Manó Sándor
minőségirányítási vezető

Ellenőrizte:

Dr. Csernátony Zoltán
laboratóriumvezető
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VIZSGÁLATI JEGYZŐKÖNYV

Kiadás dátuma: 2007.06.07.

1. A vizsgálat megnevezése, azonosítója

Gerincimplantátum-elemek fárasztási tulajdonságainak meghatározása: Flexiós-extenziós,

Y irányú hajlítás

ASTM F 1798-97

2. Megrendelő

Sanatmetal Kft.

3300 Eger, Faiskola u. 5.

3. A vizsgált minta adatai

Megrendelés azonosítója: 2007/002

Próbatest-azonosítók: CF1, CF2, CF3, CF4, CF5, CF6, CF7, CF8

Mintadarabok száma: 8

Típus: CAB-horog. Méret: L

Gyártó: Sanatmetal Kft.

Tétel-azonosító: CF1, CF6, CF7 és CF8: 802007405-0573, CF2, CF3, CF4 és CF5:

802007405-0572

Rajz:

4. Vizsgálat

horogtest

csavar

rögzítő elem

rúd
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A terhelés jellege: Szinuszosan lüktető nyomóterhelés, 10 Hz frekvenciával.

A terhelés mértéke és ciklusszám:

Azonosító FMIN (N) FMAX (N) R

FMIN/FMAX

Ciklusszám

CF1, CF2 és CF3 -300 -10 33 2 500 000

CF4 -600 -10 60 651

CF5 -500 -10 50 544

CF6, CF7 és CF8 -400 -10 40 2 500 000

FMAX

FMIN

Erő [N]

Idő [s]

0,2
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Terhelési diagramok:

Maximális nyomóerő a ciklusszám függvényében
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Mivel háromszor egymás után az első próbatestek kibírták a 2 500 000 ciklust, így

növeltük a nyomóerőt. A CF4 és a CF5 próbatesteknél az 600N és az 500N hatására a

horog lecsúszott 651, illetve 544 ciklust követően a rúdon több, mint 3 mm-t. 400 N-t

alkalmazva egymás után 3 implantátum (CF6, CF7, CF8) kibírta a 2 500 000 ciklust.

Megállapítás: A maximális nyomóerő, amelyet a gerincimplantátum-rendszer 2 500 000

ciklusszámmal elvisel: 400N.

Eltérés a szabványban javasolt összeállítástól:

Nem volt eltérés.

A rögzítőcsavarok meghúzási nyomatéka:

A csavarokat nyomatékhatároló kulccsal húztuk meg, amely 5 Nm-re volt beállítva. A

meghúzási nyomaték tehát mind a három esetben pontosan 5 Nm volt (átlag=5 Nm,

szórás=0).

Maradó alakváltozás, durva károsodás: Nem volt

Szemmel látható korrózió, felületi sérülés: Nem volt

Vizsgálat folyadék, vagy levegő közegben: A vizsgálat levegőn történt.

A befogó- és terhelő alkatrészek sérülése: Nem történt károsodás
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Lazítónyomatékok:

Próbatest Lazítónyomaték

[Nm]

CF1 3,2

CF2 4,7

CF3 2,8

CF4 3,5

CF5 5,2

CF6 3,9

CF7 4,5

CF8 3,8

Szórás 0,805339

Átlag 3,95
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