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Dr. Csernátony Zoltán „A szkoliózis műtéti kezelésének fejlesztésében elért
eredményeim” című MTA doktori munkájának hivatalos bírálata

A 158 oldalas doktori munka tíz fejezetre oszlik. A munkát kiegészítő
következő 52 oldalon mellékletként etikai engedélyek és mechanikai mérési
jegyzőkönyvek találhatók. Az előszót, bevezetést és a célkitűzések
összefoglalóját követően a munka első fejezetében a szerző a hátsó feltárásból
végzett szkoliózis műtétek rendszerező áttekintését végzi a kezdetektől
napjainkig. A fejezet kitűnő összefoglalása a szkoliózis sebészi korrekciójának
technikai fejlődésével kapcsolatban és elengedhetetlen része a következő
fejezetek értelmezése szempontjából.

A második fejezetben a szerző a torakális csigolyák axiális rotációs
tengelyével kapcsolatos munkájáról számol be. A szkoliózis deformitás
meghatározó komponense a gerinc torziója, ami az érintett csigolyák axiális
rotációjából tevődik össze. Az irodalom meglehetősen ellentmondásos az
egészséges csigolyák axiális rotációs tengelye tekintetében is, ezért joggal
tartotta a szerző fontosnak ezirányú vizsgálódását. A vizsgálatai során sík és
térgeometriai szerkesztésekkel és számításokkal, valamint kadáver kísérletekkel
próbálta meg tisztázni a háti csigolyák axiális rotációs tengelyének pozícióját.

A szerző a harmadik fejezetben az idiopátiás szkoliózis mechanikai
etiopatogenezisét vizsgálja. A szkoliózisos görbületek természete részleteiben
feltérképezett, mégis nem ismerünk olyan modellezési technikát, amellyel az ép
gerinc struktúrájából az idiopátiás szkoliózisnak megfelelő deformitás
létrehozására alkalmas. Ebben a fejezetben a szerző egy jól körülírt modell
kidolgozására vállalkozott. A modell a paraspinális izomegyensúly megbomlása
által létrehozott szkoliotikus deformitás létrehozására alkalmas. A fejezetben a
szerző rámutat arra, hogy a számos korábbi ezirányú kísérletes munka valamely
interpretációs hiba miatt rosszul értelmezte a szkoliózis mechanikai
etiopatogenezisét a konkáv oldali izmok túlműködése tekintetében és
kialakította az általa "rotációs előfeszítettségnek" elnevezett teóriát.

A nagydoktori munka negyedik fejezete nagyon bátor célt tűzött ki, nem
mást, mint a Cotrel-Dubousset műtéti korrekció során végzett derotáció
kritikáját. Ismert tény, hogy az 1990-es évektől számos szerző felvetette a
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Cotrel-Dubousset elv alapján korrigált szkoliotikus deformitások esetében a
derotációs elégtelenség tényét. A szerző ebben a fejezetben az ezzel kapcsolatos
kérdőjelekre kereste a választ, elsősorban algebrai úton. A fenti módszer
igazolta, hogy a CD technikával a nem elégséges derotáció valójában
törvényszerű következmény. A fenti állítása igazolására "a rotációs egyensúly"
fogalmát alakította ki.

A szerző a mű ötödik fejezetében az általa kifejlesztett implantátum
leírását végzi és elemzi az implantátum evolúcióját, míg elérte jelenlegi
formáját. A jelenlegi formája eléréséhez számos prototípuson keresztül vezetett
az út. A horgok kifejlesztésében több nemzetközi céggel állt együttműködésben
a szerző. A kifejlesztett implantátum az irodalomban francia megnevezéssel bír
mely a "két oldalon támaszkodó horog" elnevezés. A szerző a fenti horgot
kiegészítő implantátumként kívánja használni a korrekció hatékonyságának
növelésére. Az implantátum tervezéséhez számos boncolási kísérleti munkát is
végzett. A CAB horog lényege a kétoldali szimmetrikus, illetve aszimmetrikus
támaszkodás a processus transversusok tövén a costotransversalis ízületbe nyúló
horogvégekkel.

A hatodik fejezet a háti csigolyák processus transversusának geometriai és
biomechanikai vizsgálatát tartalmazza. A CAB horgokkal kapcsolatban, melyet
a szerző fejlesztett ki, megfogalmazódott az a kétség, hogy a processus
transversusok nem képesek a rájuk nehezedő nyomás elviselésére. A szerző nem
kerülhette meg a processus transversusok mechanikai terhelhetőségének pontos
vizsgálatát. A részletes in vitro kísérletek igazolták, hogy a CAB horgokkal
történő korrekciós manőverek során a processus transversusok elégséges
mechanikai ellenállást képesek kifejteni.

A szerző a hetedik fejezetben a CAB horgok klinikai alkalmazásának
technikájáról számol be, leírja a beültető műszerek fejlesztésének módját,
pontosan megjelöli a műtéti technikát és a korrekciós mechanizmust. A
fejezetben a szerző lépésről lépésre kidolgozta az új implantátummal végzett
műtét technikáját és adaptálta a módszert az artrodézis nélküli esetekre,
amelyeket "Gerincszabályzásnak" nevezett el.

A doktori munka nyolcadik fejezetében a szerző ismerteti a Sanatmetasl-
CAB horgokkal szerzett klinikai eredményeit. A szerző 62 beteg eredményeinek
tudományos feldolgozását mutatja be. Összefoglalásaként azt mondhatjuk, hogy
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a bending teszt során előrejelzett hajlékonyságot a fenti módszerrel operált
szkoliózisos betegek mintegy 52%-ával meghaladták.

A kilencedik fejezetben a szerző CAB horgokkal kapcsolatos további
fejlesztési irányokat összegezte és vizsgálta meg. A gerincdeformitások
sebészete az elmúlt évtizedekben hatalmas fejlődést mutatott. Az
orvostudomány különböző területein a technikai innováció szinte hihetetlen
megoldásokat biztosít számunkra. Annak érdekében a szerző, hogy a CAB
horgokkal végzett korrekciós műtétek minél eredményesebbek legyenek, számos
elképzeléssel bír a műtéti előkészítés tekintetében, mind a műtéti technikai
változtatása, fejlesztése tekintetében. Fejlesztési tervei egy módosított
műtőasztal használatát is javasolják. Részletesen leírja az esetenként
szükségessé váló kraniális halo húzatáshoz módosított kerekesszék prototípusát
és ismerteti a CAB implantátum filozófiájához illeszthető új korrekciós elv, az
úgynevezett Spine Knows Better (SKB) technika kidolgozása irányába tett
lépéseit.

A szerző a mű tízedik fejezetében összefoglalja tudományos munkásságát,
új megállapításait, eredményeit. A doktori munkához az irodalomjegyzékben
218 közleményre hivatkozik a szerző és az értekezése alapjául szolgáló saját
irodalomként 21 cikk kerül megemlítésre. A doktori műben a fejezetekben
alkalmazott statisztikai módszerek leírása megfelelő, alkalmazásuk indokolt és
felhasználható a tudományos mérési eredmény vizsgálatára. A doktori mű
formailag, tagoltságában, szerkesztésében, nyelvezetében, az idegen szavak
használata tekintetében teljesen megfelel az MTA doktora pályázatban
elvárhatóaknak. Az ábrák illetve a táblázatok kiváló minőségűek, azok jól
szerkesztettek, könnyen értelmezhetőek. A helyesírás tekintetében csak egy-egy
elírással találkoztam, mely nem érdemel említést.

A doktori művel kapcsolatosan a következő kérdéseket szeretném feltenni
a szerzőnek:

1.: A jelölt munkájából megismerhető a torakális csigolyák axiális
rotációs tengelyének pontos mérése és meghatározása. Tudjuk, hogy az axiális
rotáció rutinszerű klinikai mérése a mai napig megoldatlan. Milyen lehetőséget,
módszert lát a szerző az axiális rotáció mérésére, mely esetlegesen a
gyakorlatban is alkalmazható lehet?
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2.: A szerző a hetedik fejezetben említi meg a dézis nélküli korrekciót,
melynek a munkacsoportja a "Gerincszabályozás" nevet adta. Az ilyen korrekció
filozófiájaként alapvetően 3 teóriát fogalmaz meg. Ezek közül melyiket tartja a
várhatóan legeredményesebben alkalmazhatónak és miért?

3.: Kérem ismertesse a Spine Knows Better technika, illetve filozófia
alapján működő szerkezet fejlesztésének eddigi eredményeit!

Dr. Csernátony Zoltán „A szkoliózis műtéti kezelésének fejlesztésében
elért eredményeim" című MTA doktori munkájának és a doktori mű téziseinek
hivatalos bírálójaként a fenti részletes értékelés alapján egyértelműen javaslom
a nyilvános vita kitűzését, továbbá a mű elfogadását, mert bizonyítottnak
látom, hogy a mű hiteles tudományos adatokat tartalmaz, valamint a mű a
korábbi tudományos fokozat megszerzését követően jelentős eredeti
tudományos eredménnyel gyarapította a tudományszakot és hozzájárult a
tudományterület továbbfejlődéséhez.
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